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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. В России правила о налогообложении

прибыли контролируемых иностранных компаний (далее – КИК) были введены в

законодательство о налогах и сборах в 2015 году, однако их практическое

применение было отложено на несколько лет (так, первые уведомления о КИК и

налоговые декларации по налогу на прибыль организаций начали представляться

только в начале 2017 года). Следует констатировать отсутствие сформировавшейся

правоприменительной практики (как судебной, так и административной) в данной

сфере, что может свидетельствовать о недостаточном правовом обеспечении

налогового контроля за налогообложением прибыли КИК.

Озвучиваемые при принятии закона планируемые налоговые поступления

от введения правил о налогообложении прибыли КИК в несколько десятков

миллиардов рублей ежегодно до сих пор не были достигнуты. Так, по данным

Федеральной налоговой службы (далее – ФНС России), ежегодные налоговые

поступления в этой части продолжают падать (поступления в 2017 году –

6 533 млн руб., в 2018 году – 4 761 млн руб., в 2019 году – 4 209 млн руб.,

в 2020 году – 5 613 млн руб., в 2021 году – 3 379 млн руб., в 2022 году

– 3 997 млн руб., потенциальные поступления в 2023 году – около 3 530 млн руб.).

Приведенные данные по налоговым поступлениям в целом не обусловлены

объективными экономическими факторами, что, следовательно, требует

соответствующего научного анализа и осмысления лежащих в основе этого

причин.

В действующие нормы о налогообложении прибыли КИК на постоянной

основе вносятся изменения. Так, с момента принятия первого закона было принято

еще как минимум десять федеральных законов, которые уточняли или меняли

соответствующие положения законодательства о налогах и сборах. Это показывает

востребованность данных налогово-правовых норм и необходимость их

всестороннего исследования, в том числе с точки зрения налогового контроля за

налогообложением прибыли КИК.
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Многие аспекты налогового контроля за налогообложением прибыли КИК

до сих пор не были исследованы в отечественной науке налогового права:

особенности осуществления налогового контроля в данной сфере, цель

осуществления такого контроля, природа оснований освобождения прибыли КИК

от налогообложения, вопросы определения и уменьшения прибыли КИК на

определенные показатели и др.

Отсутствие единого подхода в понимании основных аспектов налогового

контроля за налогообложением прибыли КИК, а также имеющиеся пробелы в

соответствующих положениях российского законодательства о налогах и сборах

свидетельствуют об актуальности избранной темы исследования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам

налогообложения прибыли КИК и в целом осуществления налогового контроля как

такового посвящен ряд работ представителей юридической и экономической науки

(как отечественной, так и зарубежной).

Исследованию государственного финансового контроля посвящены работы

следующих ученых: Л.Л. Арзумановой, Н.М. Артемова, О.Н. Горбуновой,

Е.Ю. Грачевой, Ю.А. Крохиной, М.А. Лапиной, Г.Ф. Ручкиной, Э.Д. Соколовой,

Р.А. Тории, Н.И. Химичевой, И.А. Цинделиани, С.О. Шохина и др.

По теме налогового контроля можно выделить труды следующих авторов:

Д.В. Винницкого, В.И. Гуреева, И.И. Кучерова, Т.Ю. Курбатова, С.Г. Пепеляева,

Г.П. Толстопятенко, Д.С. Щекина и др.

Налогообложение прибыли КИК (общие положения) и вопросы

международного налогообложения были предметом исследования российских

авторов: В.А. Гидирима, С.В. Каневского, А.А. Копиной, В.А. Мачехина,

А.С. Мельниковой, А.В. Фокиной, И.А. Хавановой, А.А. Шахмаметьева и др.

По теме налогообложения прибыли КИК можно отметить также работы

зарубежных исследователей: Б. Арнолда (Arnold Brian), А. Вейхенридера

(Alfons J. Weichenrieder), К. Гарендта (Christoph Harendt), А. Грегора (A. Gregor),

М. Ланга (Michael Lang), Л. Мозула (L. Mozule), Д. Пинто (Dale Pinto),

Дж. Преббла (John Prebble), А. Преттля (Axel Prettl), М. Руфа (Martin Ruf),

Д. Сандлера (Daniel Sandler), Д. Хагена (Dominik von Hagen) и др.
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Отдельно стоит упомянуть исследование Л.Н. Старженецкой «Правовое

регулирование налогообложения контролируемых иностранных компаний: опыт

зарубежных стран и России» (2015 г.), посвященное анализу общих положений

правил о КИК (в том числе зарубежный опыт) и сравнению указанных правил с

принципами международного налогового права. Можно выделить также

исследование экономиста Ю.В. Алешина «Развитие системы налогового

администрирования контролируемых иностранных компаний» (2022 г.), в рамках

которого были предложены методологические подходы к организации процесса

налогового администрирования контролирующих лиц и специализированный

способ определения величины дохода контролирующего лица с использованием

экономико-математической модели расчета потенциального объема прибыли КИК.

Также стоит отметить диссертации К.А. Пономаревой «Правовой режим

налогообложения прибыли юридических лиц и доходов физических лиц в

Российской Федерации и Европейском союзе: сравнительно-правовое

исследование» (2020 г.) и К.А. Тасалова «Правовое регулирование

противодействия избежанию уплаты налога на прибыль организаций в

Российской Федерации и Европейском союзе» (2022 г.), в которых диссертанты

осветили отдельные аспекты правил о налогообложении прибыли КИК в рамках

Европейского союза (далее – ЕС).

Прочие исследования в области международного налогообложения за

последнее время были посвящены исследованию вопросов образования

постоянного представительства для целей налогообложения (Е.А. Захаров,

Г.Р. Яруллина), удержания налога у источника и концепции бенефициарного

собственника (З.В. Балакина, С.В. Сергеев), вопросам устранения двойного

налогообложения (И.В. Подчуфарова, И.А. Хаванова), общим нормам о запрете

обхода налогового закона (Д.А. Курочкин) и не рассматривали вопросы правового

обеспечения налогового контроля за налогообложением прибыли КИК.

Можно констатировать, что в современной науке налогового права

недостаточное внимание уделяется исследованию вопроса налогового контроля за

налогообложением прибыли КИК, анализу актуальных тенденций развития

правового регулирования и правоприменительной практики в рассматриваемой
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сфере, в том числе с учетом постоянного реформирования законодательных

положений в данной сфере, что требует соответствующего обобщения, анализа и

исследования.

Целью исследования является разработка и обоснование теоретических

положений и практических подходов по совершенствованию правового

обеспечения налогового контроля за налогообложением прибыли контролируемых

иностранных компаний.

Для достижения цели исследования поставлены следующие задачи

теоретического и прикладного характера:

– установить цель осуществления налогового контроля за

налогообложением прибыли КИК, раскрыть сущность правового обеспечения

налогового контроля, а также дать правовую характеристику правил о

налогообложении прибыли КИК;

– выявить влияние ограничительных мер (санкций) на российские правила

о КИК;

– раскрыть правовые особенности осуществления налоговыми органами

налогового контроля за налогообложением прибыли КИК, проанализировать

предусмотренные виды налоговых правонарушений в данной сфере;

– определить правовую природу оснований освобождения от

налогообложения прибыли КИК и предложить теоретическую классификацию

указанных оснований освобождения от налогообложения;

– сформулировать проблемы правового регулирования определения

контролирующими лицами налоговой базы и суммы налога по доходам в виде

прибыли КИК и предложить соответствующие изменения налогово-правового

регулирования в данной сфере;

– соотнести подход ЕС к построению правил о КИК и выбранный Россией

подход, определить сходные и отличительные черты сравниваемых правил, а также

предложить на основе проведенного сравнительного анализа поправки в

российское законодательство о налогах и сборах;

– разработать как предложения (поправки) по изменению российских норм

законодательства о налогах и сборах в части налогообложения прибыли КИК в
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целях улучшения правового обеспечения налогового контроля в этой сфере, так и

теоретические предложения в данной сфере в целях развития российской науки

налогового права.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие в сфере правового обеспечения налогового контроля за

налогообложением прибыли контролируемых иностранных компаний.

Предмет исследования составляют нормы российского и зарубежного

законодательства о налогах и сборах, регулирующие отношения в сфере

налогообложения прибыли КИК и осуществления налоговыми органами

налогового контроля за налогообложением прибыли КИК, а также

правоприменительная практика (как административная, так и судебная)

применения указанных норм налогового права и научные труды (исследования)

представителей юридической и экономической науки в изучаемой научной сфере.

Область исследования диссертации соответствует

п. 22. «Налогообложение и налоговые системы. Налоги, сборы и иные

обязательные платежи. Налоговые правоотношения. Налоговые правонарушения и

ответственность за их совершение» Паспорта научной специальности


[…]


законом не предусмотрено участие в капитале.

В третьем параграфе второй главы «Правовые позиции судебных органов

в части налогообложения прибыли контролируемых иностранных компаний»

проанализирована текущая судебная правоприменительная практика в сфере

налогообложения прибыли контролируемых контролирующими лицами

иностранных компаний.

С учетом проанализированных судебных дел отмечается, что споры по

результатам налогового контроля за налогообложением прибыли КИК могут быть

классифицированы следующим образом: 1) споры, связанные с формальными

требованиями и обязанностями налогоплательщика в части подачи

соответствующей налоговой отчетности; 2) споры, связанные с непосредственно

определением налоговой обязанности налогоплательщика – суммы налоговой базы

и суммы налога к уплате (порядок расчета прибыли и убытка для целей правил,

определение корректировок, применимость заявляемых освобождений и прочее).

В рамках первого направления судебной практики могут быть выделены

следующие категории споров: нарушение формата представления налоговой

отчетности, наличие технических ошибок в налоговой отчетности, представление

налоговой отчетности в другую инспекцию, непредставление налоговой

отчетности по каким-либо основаниям (например, в связи с применением

освобождений от налогообложения, в связи с отрицательным финансовым

результатом иностранной компании). В рамках второго направления потенциально

могут быть выделены, например, следующие категории споров: оспаривание

заявляемых освобождений от налогообложения, оспаривание порядка определения

налоговой базы, в том числе с учетом применяемых корректировок.
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Определяется, что существующую российскую правоприменительную

практику можно охарактеризовать как находящуюся в зачаточном состоянии и

только начинающую развиваться, поскольку практически полностью отсутствует

второе направление судебной практики – споры, связанные с непосредственно

определением налоговой обязанности налогоплательщика – суммы налоговой базы

и суммы налога к уплате. Представляется, что одной из причин текущего состояния

дел является в том числе недостаточное правовое обеспечение налогового контроля

за налогообложением прибыли КИК.

Третья глава «Совершенствование правового регулирования налогового

контроля в данной сфере с учетом международного опыта» состоит из двух

параграфов. В первом параграфе третьей главы «Опыт ЕС в построении правил

о контролируемых иностранных компаниях и востребованность такого опыта

Россией» при рассмотрении и сравнении российских правил с их европейским

аналогом (директива ЕС в области противодействия размыванию налоговой базы и

выводу прибыли из-под налогообложения, англ. Anti-Tax Avoidance Directive)

установлено семь отличий российских правил о КИК от аналогичных европейских

правил, среди них: европейские правила охватывают более широкий субъектный

состав, включая в свой состав также и постоянные представительства компаний;

европейские правила устанавливают более высокий порог для признания компаний

в качестве контролируемых (50%) и более высокие пороги по лимиту для

применения освобождения (750 тыс. евро); в европейских правилах закреплен

более сложный с административной точки зрения порядок исчисления прибыли

КИК.

Делается общий вывод об отсутствии необходимости кардинального

реформирования Россией национальных правил о КИК с учетом европейского

опыта, однако предлагается оценить и рассмотреть возможность внесения

отдельных изменений: целесообразность увеличения необлагаемого минимума (в

настоящее время на уровне 10 млн руб.); возможность корректировки порядка

определения налоговой базы. Представляется целесообразным также рассмотреть

внесение изменений в законодательство о налогах и сборах в части ситуаций

множественного иностранного владения с целью недопущения возникновения
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двойного налогообложения для международных групп компаний (например,

предусмотрев возможность зачета уплаченного другой иностранной

компанией-владельцем налога с прибыли КИК или учета такого налога для целей

освобождения по высокой эффективной ставке налогообложения – п. 3 ст. 25.13-1

Кодекса). При этом механизм зачета такого налога может быть осуществлен путем

изменения российского законодательства о налогах и сборах, либо международных

договоров Российской Федерации об избежании двойного налогообложения, либо

путем принятия многостороннего международного договора.

Во втором параграфе третьей главы «Сравнение правил о

контролируемых иностранных компаниях с концепцией глобального

минимального налога» анализируется соотношение указанных правил с

концепцией Организации экономического сотрудничества и развития

(далее – ОЭСР) о глобальном минимальном налоге (далее – ГМН).

Правила о КИК и правила, предлагаемые ОЭСР в части ГМН, отличаются

как по механизму действия, так и по субъектному охвату. ГМН предполагает

определение периметра компаний по принципу бухгалтерской консолидации,

расчет налоговой базы происходит на основе консолидированных данных,

налоговая база считается применительно к каждой юрисдикции совокупно по всем

компаниям в такой юрисдикции, обязанность уплаты налога будет лежать на

материнской компании международной группы. Цели введения рассматриваемых

правил также различаются: правила о КИК направлены в первую очередь на

ситуации искусственного перемещения прибыли в низконалоговую юрисдикцию,

в то время как ГМН направлен в целом на обеспечение уплаты международными

группами компаний налогов на уровне не ниже согласованного на международном

уровне между странами (то есть не ниже 15%).

Параллельное сосуществование рассматриваемых правил будет

нивелироваться за счет предусмотренного для ГМН учета суммы уплаченного

контролирующими лицами налога с прибыли КИК в сумме уплаченных налогов

для целей расчета эффективной ставки по соответствующей юрисдикции.
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III Заключение

Поставленная цель по результатам проведенного исследования достигнута;

задачи, обусловленные целью работы, решены. Разработаны теоретические и

практические положения, направленные на совершенствование правового

обеспечения налогового контроля за налогообложением прибыли КИК и

расширение теоретических представлений в данной сфере.

Определена цель осуществления налогового контроля в рассматриваемой

сфере, выявлены правовые особенности осуществления налогового контроля за

налогообложением прибыли КИК, аргументировано междисциплинарное значение

норм о налогообложении прибыли КИК, сформулировано понятие

«промежуточных дивидендов» в целях осуществления налогового контроля за

налогообложением прибыли КИК.
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