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Отзыв на автореферат диссертации Купина Максима Сергеевича
на тему «Правовое обеспечение налогового контроля за

налогообложением прибыли контролируемых иностранных компаний»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-
правовые) науки (юридические науки)

Тема исследования «Правовое обеспечение налогового контроля за
налогообложением прибыли контролируемых иностранных компаний»
представляется весьма актуальной для юридической науки налогового права.
В России правила о налогообложении прибыли контролируемых
иностранных компаний (далее - КИК) были введены в законодательство о
налогах и сборах в 2015 году, однако их практическое применение было
отложено на несколько лет (так, первые уведомления о КИК и налоговые
декларации по налогу на прибыль организаций начали представляться только
в начале 2017 года). Следует констатировать отсутствие сформировавшейся
правоприменительной практики в данной сфере, что может
свидетельствовать о недостаточном правовом обеспечении налогового
контроля за налогообложением прибыли КИК. Отсутствие единого подхода в
понимании основных аспектов налогового контроля за налогообложением
прибыли КИК, а также имеющиеся пробелы в соответствующих положениях
российского законодательства о налогах и сборах свидетельствуют об
актуальности избранной темы исследования.

Научная новизна исследования состоит в формулировании новых
теоретических подходов к пониманию сущности налогового контроля в
рассматриваемой сфере, расширении существующего научного аппарата,
предложении и обосновании новых научных классификаций, а также в
выработке практических рекомендаций по совершенствованию
законодательства о налогах и сборах, регулирующего налоговый контроль за
налогообложением прибыли КИК.

В качестве замечания, не влияющего на общую положительную оценку
проведенного исследования, можно отметить следующее. В рамках пятого
положения на защиту соискатель предлагает определение понятия
промежуточных дивидендов: «в целях совершенствования правового
обеспечения налогового контроля в данной сфере предложено определение
понятия «промежуточные дивиденды», под которыми понимаются доходы,
выплачиваемые из текущей прибыли периода, за который составляется
финансовая отчетность, до окончания такого периода (финансового года),
позволяющее устранить существующую правовую неопределенность по
вопросу уменьшения прибыли КИК на сумму выплачиваемых
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промежуточных дивидендов». Представляется, что данное положение
требует дополнительной аргументации, в том числе, какое практическое
значение имеет приведенное определение, необходимо ли имплементировать
указанное определение в законодательство о налогах и сборах либо его
можно закрепить на уровне разъяснений финансового органа (Минфин
России). Предлагается дать ответы на указанные вопросы в рамках
публичной защиты.

Проведенное соискателем диссертационное исследование, исходя из
содержания автореферата, представляет собой законченное и практически
значимое исследование, выполненное соискателем на высоком научном
уровне, в результате которого были получены результаты, имеющие как
практическое, так и теоретическое значение. По теме диссертационного
исследования опубликовано 12 научных работ, в том числе 6 научных работ
опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных Высшей
аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования
Российской Федерации.

Таким образом, можно сделать вывод, что исследование Купина
Максима Сергеевича на тему «Правовое обеспечение налогового контроля за
налогообложением прибыли контролируемых иностранных компаний»
соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
24.09.2013 № 842, и Положения о присуждении в Финансовом университете
ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук, утвержденного
приказом Финуниверситета от 30.08.2019 № 1714/о. Купин Максим
Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые)
науки. ' 1
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